

# استفاده از قوانین بین المللی برای پایان دادن به ازدواج اجباری و زود هنگام کودکان



عکس: James Gordon

مترجم: فرشته

ازدواج کودکان اغلب به بارداری های ناخواسته و زود هنگام منجر شده و دختران را در معرض ریسک های جانی قرار می دهد.

( به کمیته های معاهدات سازمان ملل، و درخواست آنها در مورد اینکه، ازدواج کودکان را به NGO گزارش های سازمان های غیر دولتی) عنوان نقض حقوق بشر دولت ها عنوان کنند، یک استراتژی موثر برای حمایت از اجرای قانون بین المللی در سطح محلی است. این گزارش ها می توانند به صورت یک توصیه محکم به دولت ها باشند که قدم های ویژه ای را جهت مبارزه با ازدواج کودکان بردارند، مانند " هنگامی که در یمن در سال 2012 کمیته حقوق بشر به دولت توصیه کرد که حداقل سن ازدواج را معین کند. در حال حاضر، گروه و همکاری آنها، با موفقیت از برنامه کمیسیون جایگاه ارتباطات زنان و دیگر روش ها در سطح بین المللی و همینطور "Equality Now" منطقه ای استفاده کرده اند، تا توجه دولت ها را به این موضوع جلب کنند .

ویژه و مثبتی روی جلب توجه افراد، نسبت به زیان بار بودن نورم های جامعه که ( می توانند تأثیر NGO گزارش های نهادهای غیر دولتی ) اجازه می دهند این سنت ها حتی زمانی که قانون با ازدواج کودکان مخالف است، داشته باشند.

## یک ابزار اساسی برای پایان دادن به ازدواج های پیش از موعد و اجباری کودکان - قانون ملی

لازم است که دولت ها با قوانین بین المللی تشریک مساعی کنند تا بتوانند آنها را در سیستم قانونی تصویب و اعمال کنند. بخش های مسئولند تمامی معیارهای قانونی، قضایی، مدیریتی و تمام موارد دیگر را برای اطمینان حاصل کردن از رعایت CEDAW , CRC دولتی کلیه حقوق زنان و کودکان در نظر گیرند.

بنا به توافق مشترک دولت ها، بخش های دولتی همچنین وظیفه دارند بخش های خصوصی را از اعمال تبعیض نسبت به زنان و کودکان که شامل: خشونت های جنسیتی، جنسی، فیزیکی، روانی، روحی، اخلاقی و همچنین اعمالی که مانع رشد روحی و اجتماعی کودکان هستند، باز دارند .

با این وجود در چند گزارش اخیر دیگر نیز مشخص شده است، حتی زمانی که کشوری حداقل سن ازدواج که نزدیک به استاندارد جهانی است را قانونی کرده است، همچنان در اغلب موارد اجرا یا تأیید نمی شود ، یا ممکن است شروطی، مانند رضایت در قانون وجود داشته باشد که استثنایی را برای اجرای صریح قانون در نظر بگیرد. به علاوه، همانطور که گزارشات و موارد دیگر نشان می دهند، این سازمان های غیر دولتی هستند که در صف مقدم مبارزه با ازدواج کودک بوده و تنها بر اثر فشار همین سازمان هاست که ارگان های دولتی پیگیر موضوع می شوند. حتی با درگیر شدن این ارگان های دولتی، مداخله آنها به ندرت صورت می گیرد و، شواهد کمی از مداخله دولت در مورد ازدواج کودک در سطح ملی وجود دارد. با اینکه چند نمونه مثبت در این مورد وجود دارد، اما همچنان این عدم رسیدگی دولت و

فراهم نکردن منابع بیدن معناست که که بار مسئولیت، بر دوش خود دختران است که با جرأت و آگاهی جلو بروند و یا بر دوش سازمان های غیر دولتی است که هر چه از دستشان بر می آید برای کمک به این دختران انجام دهند و یا از منابع محدود اجتماعات محلی استفاده کنند.

در مواردی که ازدواج کودکان صورت می گیرد اینکار با معضلات دیگری روبرو است، برای مثال، ناقص سازی جنسی زنان یا تغذیه اجباری که دختران را آماده ازدواج می کند یا قیمت گذاری روی کودک عروسان. اینها مواردی هستند که در معامله ازدواج به دخترها و زن ها ارزش و مقبولیت می بخشد.

(توضیح مترجم در مورد تغذیه اجباری: در نظر مردم موریتانی، زنان و دختران هر چه چاقتر باشند زیباتر به نظر می رسند. به علاوه سن ازدواج برای دختران حدود 12 تا 14 سال است، بنابراین اگر دختر چاق تر باشد اینطور به نظر می رسد که از نظر جسمی کاملاً رشد کرده و آماده ازدواج است. برای همین بعضی از خانواده ها دختران خود را به کمپ هایی می فرستند که در آنجا روزانه به اجبار با غذاهایی معادل 16000 کالری در روز تغذیه می شوند، که حدود 10 برابر کالری لازم برای یک زن بالغ است، این کار ممکن است ازوقتی که دختران 5 یا 6 سال دارند شروع شود. در این مکان ها به زور کتک و شکنجه، غذا و شیر شتر به مقدار زیاد به آنها خورانده می شود، تا یک دختر در 15 سالگی حدود 80 کیلوگرم وزن داشته باشد )

توسط "از آنجایی که خیلی از این کارها طبق فرهنگ یا آداب و رسوم معمول و یا جزء سنت های مذهبی در نظر گرفته می شوند، معمولاً به صورت قانونی مجاز هستند. در موارد دیگر ازدواج اجباری دختران برای تسویه "دولت ها تحمل می شوند ودر بعضی موارد صریحاً حساب یک بدهی یا بر طرف کردن یک دشمنی بین خانواده ها و یا قوم ها تحت قوانین سنتی صورت می گیرد، که به موازات قانون رسمی کشور وجود دارند، بنابر این دولت ها از آن چشم پوشی می کنند یا حتی مورد تایید قرار می دهند . ازدواج کودکان در زندگی اجتماعی و اقتصادی فرد تأثیر گذار است، که این تأثیرات می تواند بعد از ازدواج و در تمام مراحل زندگی یک دختر یا زن ادامه داشته باشد.

به علاوه اشکال دیگری از تبعیض علیه زنان در قانون و سنت وجود دارد، برای مثال حق شهروندی، امنیت، ارث و مالکیت زمین همه می در زندگی داشته باشد . "توانند تأثیر عمیقی روی توانایی یک دختر یا زن برای ادامه زندگی در صورت طلاق یا مرگ همسر یا کلا

مقابله با ازدواج کودکان به تنهایی نمی تواند آنقدرها موفقیت آمیز باشد مگر اینکه استراتژی های مبارزه با قوانین تبعیض آمیز را توسعه دهیم و قانون را به صورت جامع اصلاح کنیم .

رشد قابل توجهی بین دولت ها، قانونگذاران، کارمندان بهداشت، معلمان، رهبران مذهبی و اجتماعی وجود دارد که به صورت موثر به موضوع ازدواج کودکان می پردازند. جامعه مدنی باید به موضوع تبعیض و ضررهای خانوادگی و اجتماعی که به نقض حقوق بشرو به صورت کلیشه ای بر ضد زنان و دختران انجام می شود بپردازد.

با مفهوم جایگاه و طرز برخورد نسبت به آنها در " شناخت حالات و رفتارهای کلیشه ای تبعیض آمیز نسبت به زنان و دختران مستقیماً ارتباط است و این بار منفی کلیشه ای مانع اجرای قانون و ساختارهای اصولی است که برابری را تضمین می کند و از تبعیضات جنسیتی جلوگیری می کند. همچنین سازمان ملل به کشورها توصیه کرده به منظور تحت تأثیر قرار دادن خانواده ها و اجتماع با هدف به تأخیر انداختن ازدواج ها فعالیت ها و برنامه هایی را طرح ریزی کنند.

### قوانین مرسوم و مذهبی

در بسیاری از کشورهایی که ازدواج کودکان در آنها رواج زیادی دارد، ازدواج ها توسط دولت، قانون مذهبی یا سنت تأیید و تصویب می شود. در بسیاری از این کشورها قوانین اساسی این موارد را شامل موضوعات خصوصی یا خانوادگی می دانند، و تا جایی که مخالف قانون اساسی یا قانون موجود نباشد دخالتی انجام نمی دهند. اما وضعیت همیشه واضح نیست، واقعیت این است که سیستم قانونی معمولاً در مورد دخترها و زن ها اغماض می کند، مخصوصاً در مورد کسانی که در مناطق روستایی زندگی می کنند. حتی وقتی که قانون به صورت واضح حداقل سن ازدواج یا حق برابری را مشخص می کند، آداب و رسوم یا قوانین مذاهب معمولاً تأکید به نا برابری بین زنان و مردان دارد.

دولت ها باید بررسی کاملی روی آداب و رسوم، قوانین، مذاهب و تجربیات سنتی داشته باشند و ارزیابی کنند که چطور این قوانین و سنت ها روی دخترها، زن ها و ازدواج کودکان تأثیرهمیشگی دارد. آنها باید اطمینان پیدا کنند، که دخترها و زن ها هم به صورت قانونی و هم به صورت واقعی با پسر ها و مردها برابر باشند.

### بررسی های ملی

نوشته شده، در خیلی از atham & Watkins که به وسیله موسسه حقوقی TrustLaw Connect این گزارش با پشتیبانی داوطلبانه موارد با همکاری از طرف شورای محلی در مورد جایگاه حقوقی ازدواج کودک و موضوعاتی در همین رابطه در 18 کشور انجام شده است. ازدواج کودکان در تمام دنیا رخ می دهد. این کشورها به صورت نمونه از تمام قاره ها انتخاب شده اند، به این دلیل که، یا ازدواج کودکان در آنها رواج بیشتری داشته است، و یا اینکه سیستم قضایی آنان ممکن است بصیرتی را در این مورد و چگونگی برخورد موفق با

آن فراهم کند.

، نه تنها به شرایط قانونی محض در رابطه با سن ازدواج توجه دارد، بلکه همچنین Latham & Watkns گزارش های تهیه شده توسط بر روی اجرای آنها نیز تأکید دارند در این گزارشات همچنین قوانین و اجرای مواردی مرتبط که شامل قوانین مربوط به قیمت یا مهریه عروس، قوانین مربوط به تجاوز به کودک که ازدواج اجباری داشته، و یا فراهم بودن خدمات امداد رسانی به کودک عروسان فراری، و نیازهای قانونی برای ثبت تولد یا ازدواج و تحصیل دخترها نیز بررسی شده اند .

آنها همچنین ارتباط بین ازدواج کودکان و دیگر مشکلات حقوقی و اجتماعی مثل خشونت های جنسی، قاچاق انسان، استثمار، ملیت، ختنه زنان، تغذیه اجباری و غیره را نشان داده اند. خیلی از گزارش ها، متأسفانه نه همه آنها، شامل روشنگری و شناخت تدبیرهای منطقه ای است که امکان یک نگاه اجمالی را به واقعیت ازدواج کودکان در زمینه های مختلف می دهد، که برای تعیین وضعیت یک قانون، اساسی هستند. اگر چه مهم است توجه کنیم که محدودیت نظرسنجی ها و اینکه آنها نمی توانند کاملاً وضعیت را در هر زمینه ای منعکس کنند باید همچنان مد نظر قرار گیرند. کلید بازنگری هر قانونی بدست سازمان های غیر دولتی محلی است که روی ازدواج کودکان و حقوق زنان کار می کنند. اطلاعات و کلایی که در این موارد تجربه دارند و تمایل به همکاری با دولت ها را داشته باشند ضروری است. تصویری که به وسیله این پژوهش ارائه شده نه تنها دل گرم کننده نیست، بلکه نشانگر این است که اغلب این دختران پس از ازدواج در سیستمی سراسر درگیری، خشونت و تبعیض گرفتار می شوند. شرط هایی برای باطل کردن ازدواج در قانون وجود دارد اما در واقعیت برای یک دختر دسترسی به آنها بدون آگاهی از قانون، تحصیلات و منابع حمایتی بسیار مشکل است. حتی اگر او بتواند یک راه فراری پیدا کند اغلب باز هم به محیط آسیب پذیری برمی گردد که از اول شروع کرده بود. تمام این موارد نیاز به بررسی فوری دارند، موضوع مهم، تلاش های متمرکز دولت هاست تا از ازدواج کودکان جلوگیری کنند و به رنج و ظرفیت های گمشده میلیون ها دختر در اطراف جهان پایان دهند.

ما توجه همگان را به بعضی از موانع برای پایان دادن به ازدواج کودکان جلب می کنیم. ما دولت ها و بقیه را تشویق می کنیم که به ازدواج کودکان پایان دهند و نگاهی به قوانین و سیاست هایی داشته باشند که زن را قادر می سازد به بهترین وجهی که حق اوست ، بدون خشونت و تبعیض زندگی کند. ما در اینجا این سوال را مطرح می کنیم که چگونه می شد اگر در این دنیا به جای اینکه دخترها جزء مایملک فرد دیگری محسوب شوند، مورد تجاوز و سوءاستفاده قرار گیرند، فروخته شوند، و یا هیچ قدرتی بر روی سرنوشت خود نداشته باشند؛ از سلامت، امنیت، تحصیل و قدرت بهرمنند شوند؟

از 18 کشور است. Latham & Watkins این بررسی بر اساس مطالعه

منبع:

[http://www.equalitynow.org/sites/default/files/Protecting\\_the\\_Girl\\_Child.pdf](http://www.equalitynow.org/sites/default/files/Protecting_the_Girl_Child.pdf)

## طلوع بی نشان ها، بخش و باور کن



toloo.org/portal لگو:

روزنامه نگار - فیروزه فروزانفر

به پاکسازی طبیعت از زباله ها پرداختند. " طلوع بی نشان ها " ده ها تن از کارتن خواب ها به همت سازمان مردم نهاد

این اقدام طی سفری از تهران به مشهد و پاکسازی بخش هایی از ساحل دریای خزر در بابلسر، جنگل نهار خوران گرگان انجام شد.

این جمع ده نفره نماینده بیش از 400 نفری هستند که از میان 10 هزار کارتن خواب تهران خود را از خیابان و مواد رهایی بخشیده اند. (1)

سازمان مردم نهاد طلوع بی نشان ها از سال 88 به شکل تخصصی پیرامون مشکل خیابان خواب ها در تهران فعالیت می کند. این سازمان در برخی از نقاط شهر تهران بین کارتن خواب ها غذا پخش می کند و از کارتن خواب ها می خواهد در صورت اعتیاد به این مرکز مراجعه کنند تا با برخورداری از کمک این سازمان از بند اعتیاد رها شوند. اقدامی که در ابتدا با 25 ظرف غذای گرم آغاز شد و اکنون با کمک کارتن خواب های بهبود یافته و مردم به 5000 ظرف غذا در هر وعده رسیده است. (2)

ما این شعار را روی کاورهای " ببخش و باور کن " ثریا یکی از این کارتن خواب های عضو این گروه می گوید: شعار ما این است، زردمان می نویسیم و فعالیت می کنیم. سال پیش هم با 150 نفر دیگر در خیابان ولیعصر راه افتادیم و ته سیگارها را از پیاده رو جمع کردیم. از میدان تجریش تا چهار راه ولیعصر رفتیم. حامد که 16 سالش بود و رضا یک چرخ دستی پر از گل سنبل را حمل می کردند و به مردم گل می دادند. مردم هم کنجکاو ما را نگاه می کردند و توی پارک ملت با ما عکس یادگاری می گرفتند.

ثریا در حلقه دروازه غار با گروه طلوع بی نشان ها آشنا شد. او به مدت 8 سال کارتن خواب بود و حالا در دروازه غار غذا پخش می کند.

مجتبی در نشریه فعالیت می کند و چند ماهی هست که پاک شده است. مجتبی می گوید مردم خیلی کنجکاو هستند و سوال می کنند. با تعجب نگاه می کنند و می پرسند ببخش و باور کن یعنی چی و ما توضیح می دهیم. بعضی ها هم با هم پیچ پیچ می کنند.

## یاد یار مهربان

موسسه طلوع بی نشان ها در اواخر سال 1384 با هدف کمک به کارتن خواب ها در پارک المهدی آغاز به کار کرد و مهرورزی را در دستور العمل فعالیت هایش قرار داد. بیش از نیمی از کسانی که این غذاها را دریافت می کردند معتاد به مواد مخدر بودند و به واسطه آشنایی یکی از اعضا با بیماری اعتیاد، امید تازه ای برای بهبودی مبتلایان به مواد مخدر در ما زنده شد.



آنان در ماه های بعد و گاهی دو هفته یک بار توانستند کمک های خود را سازماندهی کرده و به یکی از گرم خانه های شهر تعداد زیادی از دردمندان شهر و آشنایی با عاشقانی دست داد، که تهران ببرند، که در این مسیر توفیقاتی از جمله آشنایی با طرح به علت نداشتن توانایی مالی و انسجام گروهی، مدتی منفعلی پس از چندی تمایل داشتند در این امر یاری رسانی کنند. باقی ماند اما به کمک افراد خیر دوباره انجمن فعال شد.

یعنی از زمستان 88 تاکنون برنامه توزیع وعده غذای گرم به بی خانمان ها در سال 1388 موسسه طلوع بی نشان ها ثبت شد. از آن زمان به صورت هفتگی و هر سه شنبه جریان دارد و هر هفته تعدادی از خیرین و دوستان برای بازدید و حمایت از این انجمن وارد برنامه ها و حمایت های شبانه شدند.

در سال 1389 جشنی در پارک خواجوی کرمانی شوش، محله دروازه غار برگزار شد که طی آن تعدادی از افراد کارتن خواب و معتاد برای اعزام به کمپ ترک اعتیاد آماده شدند و چند تن از آنان بهبود یافتند. پس از آن موسسه موفق به دریافت مجوز ایجاد مرکز بهبودی 3،2،1 شمیرانات شد و و سپس تلاش ویژه ای جهت اقامتی میان مدت مصرف کنندگان مواد مخدر (کمپ ترک اعتیاد) در منطقه، سازماندهی و برنامه ریزی برای فعالیت های جاری و آتی موسسه ترتیب داده شد.

برای ارائه دستاوردهای چندین ساله و برقراری ارتباط هرچه بیشتر با مدیران مدارس و آموزش و «یاد یار مهربان» در ماه مهر، در نمایشگاه پرورش به منظور شناساندن طرح پیشگیری از اعتیاد در مدارس، غرفه ای برپا کرد که با استقبال قابل توجهی از سوی مردم مواجه شد. تهران در اختیار دارد که در این محل فعالیت های خود را در نواب اکنون موسسه نیکوکاری طلوع بی نشان ها دفتر کاری در منطقه 10

و طرح های مختلفی در فصل سرما، جشن سه بخش جذب، درمان، حمایت و ایجاد سرپناه و اشتغال برای عزیزان بهبود یافته، انجام داده ها و اعیاد، جلسات و مشاوره های گروهی، مشاوره تلفنی و آموزش ها و حمایت های خانواده و بیمار را برنامه ریزی می کند. همچنین در آینده نزدیک، برنامه های مربوط به ارتباط با مدارس و اجرای طرح های پیشگیری از اعتیاد در این مرکز شکل می گیرد.



**فنی، حرفه ای، ارتباطی، اطلاع بی نشان ها،** با آموزش مهارت های این انجمن در طی مدت زمان حضور هر مددجو، در سرای تحصیلی، و شیوه های داشتن یک زندگی پایدار و آرام، سعی می کند در راه بهبود وضعیت زندگی آنها، گامی مهم و اساسی بردارد و خدمات دیگری از جمله تهیه اوراق هویتی مانند: شناسنامه، کارت ملی و انجام کلیه معاینات، آزمایشات کلینیکی و پاراکلینیکی، انجام درمان های دندانپزشکی به صورت دوره ای برای آنها

ایجاد اشتغال برای همچنین یکی از حوزه های فعالیت مؤسسه طلوع بی نشان ها در دوره 6 ماهه حضور مددجو در سرای امید و پس از آن انجام می پذیرد. این موسسه... مددجویان و بهبود یافتگان است که در زمینه های: بسته بندی، تولیدات صنعتی، مونتاژ قطعات، آشپزخانه و در پروسه فعالیت به جذب معتمدان پرداخته و پروسه درمان را با آنها آغاز می کند. در این دوره خدمات مشاوره توسط مشاورین مرکز، کلاس های روان شناسی و درمانی بیماری اعتیاد برای بیماران انجام می گیرد.

شاید بتوان گفت هدف نهایی موسسه طلوع بی نشان ها وصل شدن مددجویان به خانواده ها است. پس از گذراندن فرآیند درمان، مددجو با صلاح دید کارشناسان سرای امید، آماده بازگشت به جامعه و گرفتن نقش های اجتماعی خویش می شود.

گردشگری، برگزاری جشنواره های مختلف چون جشنواره اقوام و کاروان های فرهنگی همچنین این انجمن فعالیت هایی چون تورهای مختلفی را در دست اجرا دارد.

اگر شما می خواهید با انجمن طلوع بی نشان ها همکاری کنید می توانید به آدرس زیر مراجعه کرده و یا با شماره تماس بگیرید.

منابع:

<http://toloo.org/portal/features/2013-07-05-12-33-53#>

<http://toloo.org/>